UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số: 974/SYT-NVY
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

“Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất

huyết” năm 2019

Hà Tĩnh, ngày 16  tháng 5 năm 2019

           Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Y tế/Y tế dự phòng tuyến huyện.

Thực hiện Công văn số 268/DP-DT ngày 24/4/2019 của Cục Y tế dự

phòng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống

sốt xuất huyết” năm 2019. Theo đó, năm 2019 là năm thứ 9 liên tiếp cộng đồng

ASEAN hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết (ngày 15/6)

nhằm nâng cao ý thức cộng đồng và tăng cường sự phối hợp của các cấp chính

quyền, các ban, ngành, đoàn thể. Năm 2019, Sở Y tế phát động Chiến dịch

Truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết (tháng 5-6/2019) và triển khai hoạt

động diệt lăng quăng/bọ gậy và vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn tỉnh, thời

gian thực hiện: Từ ngày 08/6-15/6/2019.

Để các hoạt động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết”

lần thứ 9 trên địa bàn tỉnh thiết thực, hiệu quả, Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Xây dựng các thông điệp, tài liệu truyền thông về phòng, chống sốt xuất

huyết để phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường tuyên truyền về

hoạt động phòng, chống dịch sốt xuất huyết hưởng ứng "Ngày ASEAN phòng,

chống sốt xuất huyết" phát trên hệ thống loa phát thanh xã, phường, thị trấn và

đăng tải trên các phương tiện thông tấn, báo chí, cổng thông tin điện tử các sở,

ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; quảng bá các hoạt động phòng,

chống sốt xuất huyết tới đông đảo người dân dưới nhiều hình thức nhằm thu hút

sự quan tâm, ủng hộ của chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và cộng đồng.

- Cử cán bộ theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các hoạt

động phòng, chống sốt xuất huyết tại các địa phương; hỗ trợ hướng dẫn Trung

tâm Y tế/Y tế dự phòng tuyến huyện triển khai các hoạt động ra quân diệt lăng

quăng/bọ gậy và vệ sinh môi trường; tổng hợp báo cáo kết quả về Sở Y tế trước

10/7/2019.

 2. Trung tâm Y tế/Y tế dự phòng tuyến huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế tham mưu cho Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai Chiến dịch

truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết, ra quân diệt lăng quăng/bọ gậy và vệ

sinh môi trường trên toàn địa bàn, thời gian tổ chức từ ngày 08/6-15/6/2019 để

hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết”.

- Phối hợp với các Phòng Văn hóa huyện đẩy mạnh giáo dục, truyền thông

phòng chống sốt xuất huyết theo nhiều hình thức với các thông điệp như: Các

nước ASEAN chung tay vì một cộng đồng không còn bệnh sốt xuất huyết. Diệt

muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy hàng tuần để phòng bệnh sốt xuất huyết;…

- Chỉ đạo Trạm Y tế tham mưu UBND cấp xã huy động các ban, ngành,

đoàn thể và người dân tham gia triển khai chiến dịch truyền thông, vệ sinh môi

trường, diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy và các hoạt động thiết thực khác để làm

giảm số mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết.

- Cử cán bộ theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các hoạt

động phòng, chống sốt xuất huyết tại các xã, phường, thị trấn; hỗ trợ hướng dẫn

trạm y tế triển khai các hoạt động ra quân diệt lăng quăng/bọ gậy và vệ sinh môi

trường; tổng hợp báo cáo kết quả gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trước

05/7/2019.

Thông tin chi tiết xin liên hệ Bs Nguyễn Công Hiếu - Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật, sđt: 0913.601.151.

 Nhận được văn bản, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Y tế dự phòng; (để b/c)

- Giám đốc Sở; (để b/c)

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; (P/hợp chỉ đạo)

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- http://soyte.hatinh.gov.vn;

- Lưu: VT, NVY.

- Gửi: Bản điện tử.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Đường Công Lự

http://soyte.hatinh.gov.vn/

		2019-05-16T15:41:20+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế
	Sở Y tế<soyte@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!